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KATALOGŲ SISTEMOS PERTVARKYMAS TARYBINES 
BIBLIOTEKININKYSTES PAGRINDAIS 

VILNIAUS UNIVERSITETO BIBLIOTEKOJE (1948-1953) 

Katalogų paskirtis - tinkamai at
skleisti bibliotekos fondus. Jų sudary
mo organizacija ir metodika keičiasi, 
augant skaitytojų poreikiams, kintant 
fondų struktūrai ir dydžiui, kylant bib
liotekininkystės teorijos lygiui. Tobu
lėjantys katalogai duoda didesnes gali
mybes literatūros paieškai ir informa
cijai apie tą literatūrą. Jie padeda iš
plėsti skaitytojo supratimą apie nagri
nėjamą problemą, leidžia konkrečiau 
apibrėžti jo užklausimus. 
Todėl reikėtų plačiau nagrinėti ka

talogų ir juos veikiančių faktorių są
veika. 

Šiu·o požiūriu ypač svarbus būtų Vil
niaus V. Kapsuko universiteto Moks
linės bibliotekos (toliau YVU MB) ka
talogų sistemos tyrimas. YVU MB 
tenka išskirtinis vaidmuo kitų respub
likos bibliotekų tarpe, padedant vys
tyti mokslinį darbą, rengti aukštos 
kvalifikacijos specialistus, sugebančius 
atlikti savarankiškus tyrimus. Taigi, 
šios bibliotekos katalogų sistemos ana
lizė galėtlĮ padėti, keliant katalogų 
efektyvumą, plačiau atskleidžiant pro
fesoriams, dėstytojams ir studentams 
bibliotekos fondus. 

Šiame straipsnyje apžvelgsime tik 
vieną reikšmingiausių YVU MB kata
logų sistemos formavimosi etapų 

DANUTE KASTANAUSKAlTE 

(1948-1953 m. laikotarpiu), paliesdami 
jį teorijos vystymosi aspektu. Straips
nio tikslas - duoti medžiagą plates
niam šios bibliotekos katalogų tyri
mui. 

Pokario metais bibliotekų katalogai 
nebepatenkino sparčiai kylančio moks
linio darbo poreikio. Tarybinėje bib
liotekininkystės teorijoje, siekiant pa
kelti katalogų efektyvumą, buvo ieško
ma priemonių, leidžiančių sujungti vie
nos bibliotekos katalogus į glaudesnę 
sistemą. Buvo bandoma pateikti ir tipi
nį katalogų sistemos modelį. 
Tarybinės katalogų sistemos charak

teristika duota, pvz., bibliotekininkys
tės teoretikų - Z. Ambarcumiano, 
A. Klionovo, E. Šamurino darbuose 1. 

Juose reikalaujama, kad kiekviena 
biblioteka turėtų du pagrindinius -
abėcėlinį ir sisteminį - katalogus. Vi
sus bibliotekos katalogus reikėjo suda
ryti pagal vieningą planą ir bendrą me
todiką, vengiant medžiagos kartoj imo. 
Kiekvienas katalogas sistemoje priva
lėtų atspindėti bibliotekos fondus tik 
jam vienam skirtu aspektu. Be to, buvo 
ypač reikalaujama sukurti atskirų ka
talogų ir kartotekų tarpusavio ryšius. 

Rimtas tarybinės bibliotekininkystės 
indėlis, įgyvendinant katalogų siste
mos idėją, buvo "Bendrinių spaudinių 

I A M 6 a P 1:\ Y M JI H 3. H. PO.llb H 3HaqeHHe KaTaJl.OrOB COBeTCKHX 6H6.1U10TeK. M., 
rOCKY.ll.hTllpOCBeTH3AaT, 1951, 20 c. 

K.II. e H o B A. B. CHCTeMa KaTa.ll.OrOB cOBeTcKoH 6H6.1U10TeKH. M., rOCKYJl.h1TIpOCBeT
H3AaT, 1953, 31 c. 

III a M Y P H H E. 11. OCHoBHhle npo6J1.eMbI opraHH3a1:\HH KaTaJl.OrOB B KpynHhlx 6H6-
.IUIOTeKax. (M.), 1948. 26 c. MalIIliHorrnch. 
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aprašo taisyklių bibliotekų katalo
gams" 2 pasirodymas. Sios taisyklės bu
vo artimos bibliotekininkystės teorijoje 
žinomo anglų-amerikiečių spaudinių 
aprašo metodikai, kuri turėjo didelę 
įtaką, sudarant daugelio šalių naciona
lines katalogavimo taisykles. Minėtos 
katalogavimo taisyklės leido plačiai iš
vystyti pagrindinį autorinį, tame tarpe 
kolektyvinį ir papildomą aprašus, nu
matė paprastą ir patogų medžiagos 
dėstymo būdą pagal autorių ir antraš
čių abėcėlę. Tarybinės spaudinių apra
šo taisyklės davė pagrindą išvystyti 
svarbiausiam sistemoje - abėcėliniam 
katalogui. Be to, šios taisyklės sulygino 
knygų ir periodinių leidinių aprašą, 
suartino kataloginį su bibliografiniu, 
numatė įvairius nuorodų ir aiškinamų
jų kortelių panaudojimo atvejus. Tai 
leido išvystyti katalogų sistemos teori
joje reikalaujamą knygų ir periodikos 
katalogų bei bibliografinių kartotekų 
tarpusavio ryšį. 

Kito pagrindinio, t. y. sisteminio, ka
talogo sudarymas bibliotekoms kėlė 
neaiškumų. Pvz., tose bibliotekose, ku
rios turėjo dalykinius katalogus, dar 
tebebuvo sprendžiamas sisteminio ar 
dalykinio katalogų pirmenybės klausi
mas. Sprendimą trukdė tai, kad nei 
sisteminio, nei dalykinio katalogų su
darymui nebuvo reikiamo metodinio 
pagrindo. Nebuvo griežtai apibrėžtos 
ir katalogų funkcijos. Laikotarpiu nuo 
pirmų tarybinės bibliotekininkystės 
metų iki "Bendrinių aprašo taisyklių" 
išleidimo katalogai buvo laikomi infor
macijos ir auklėjimo priemone. Pasta-

rosios katalogų funkcijos buvo arba 
nepalsoma, arba ji buvo pervertinama. 
Siekiant pakelti katalogų auklėjamąjį 
vaidmenį, pirmenybė vis tik buvo ati
duodama sisteminiam katalogui. Tačiau 
dėl minėtų teorijos trūkwnų dalykiniai 
katalogai buvo "sisteminami" 3, o sis
teminiai kraštutiniais atvejais virsdavo 
rekomendacinės bibliografijos pakai
talu 4. 

Tokie katalogų organizavimo princi
pai tarybinėse bibliotekose ne visada 
pasiteisindavo, jie sunkino tolimesnį 
katalogų sistemos vystymą. 

VVU MB katalogų, kaip ir kitų dar
bo barų, perorganizavimą tarybinės 
bibliotekininkystės pagrindais trukdė 
ne tik reikalingų katalogams metodi
nių priemonių trūkwnas. Į tarybinių 
bibliotekų sistemą YVU MB įsijungė 
su senas tradicijas ir skirtingus tary
biniams katalogams sudarymo princi
pus turinčia katalogų sistema. Todėl, 
norint ją vystyti tarybinės katalogų sis
temos pagrindais, reikėjo pakeisti ir jos 
sudarymo tvarką. 

VVU MB paveidėj o katalogų siste
mą iš Stepono Batoro universiteto bib
liotekos (1919-1939) ir iki 1948 m. 
pabaigos tvarkė ją pagal senas tradici
jas. Siekiant išryškinti tų tradicijų pri
valumus, reiktų specialaus tyrimo. 
Atsižvelgdami į straipsnio galimybes ir 
mūsų apibrėžtą laikotarpį, toliau palie
sime tik tai, kuo senoji katalogų siste
ma nebeatitiko besivystančios biblio
tekininkystės teorijos ir praktikos. 
Tokia senosios katalogų sistemos ap
žvalga turėtų padėti, nustatant jos 
pertvarkymo kryptis ir mastą. 

2 EAIIHbIe npaBRAa onHcaHlUl npOH3BeAeHMii ne'laTH MSi 6H6.1lHOTe'lHb!X KaTaAO-
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tJ. 1. Om«:aHHe KHm'. M., 1949. 334 C. 
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1948 m. YVU MB turėjo 773.300 vie
netų fondą 5. Jį katalogų sistema at
spindėjo dviem aspektais: pagal me
džiagos dėstymo pobūdį (abėcėlinis ir 
dalykinis katalogai) ir pagal spaudinių 
rūšis (knygų ir periodikos katalogai). 
Bibliografijos skyrius turėjo kryžminį 
katalogą. Rankraščių ir senų spaudinių 
fondams buvo sudaryti specializuoti ir 
abėcėliniai katalogai. Abėcėliniai kata
logai buvo vedami ir skaityklų bei kai 
kurių fakultetų fondams. 

Pagrindinis abėcėlinis knygų katalo
gas Stepono Batoro universiteto biblio
tekos laikais buvo perorganizuotas iš 
Vilniaus Viešosios bibliotekos (XIX a. 
antroji pusė - XX a. pradžia) katalo
gų. Pirmiausia buvo rekataloguotos 
lenkiškos knygos. Didelė dalis senųjų 
XVII-XVIII a. knygų aprašų iki 
1948 m. dar buvo nerekataloguoti. 

Pagrindinis abėcėlinis katalogas bu
vo sudarytas "Przepisy katalogowania 
w bib1iotekach polskich" 6 pagrindu. 
Šios taisyklės buvo parengtos pagal 
kitą katalogizacijos kryptį - prūsų ap
rašo taisykles. Prūsiškosios taisyklės 
pasauliniu mastu turėjo mažiau pase
kėjų nei anglų-amerikiečių aprašo 
metodika. Jos buvo kritikuojamos dėl 
siauros "autoriaus sąvokos, antraštinio 
aprašo neapibrėžtumo, painios kortelių 
dėstymo pagal pirmąjį antraštės daik
tavardį sistemos" 7. Prūsų aprašo meto
dikos pagrindu sudarytose lenkiškose 
taisyklėse buvo Įvesti tik kai kurie 
pataisymai. Jose, pvz., buvo reikalau
jama dėstyti korteles ne pagal pirmąjį 
antraštės daiktavardį, o autorių ir ant
raščių abėcėlės tvarka. 

Atskirai paimtos knygos aprašas se
nuosiuose lenkų kataloguose, atrodytų, 
nedaug skyrėsi nuo dabartinių YVU 

MB katalogų aprašq. Juos sudarė tie 
patys pagrindiniai spaudinių aprašo 
elementai: autorius, antraštė, paantraš
tiniai duomenys, kiekybinė charakte
ristika, leidimo vieta, leidykla ir metai, 
antraštiniai duomenys, pastabos. Nesu
tapo tik jų dėstymo kortelėje nuosek
lumas ir forma. 

Vilniaus Viešosios bibliotekos korte
lėse buvo pateikiama: autorius, antraš
tė, paantraštiniai duomenys ,leidimo 
vieta ir metai, kiekybinė charakteris
tika. Nebuvo griežčiau laikytasi auto
rinės eilutės vienodumo, analogiškos 
pagrindinių aprašo elementų išdėstymo 
tvarkos ir formos. Kortelės buvo sudė
tos pagal pagrindinį antraštės daikta
vardį (prūsiškos sistemos pagrindu). 
Tačiau didžiausią senųjų VVU MB 

katalogų aprašo skirtumą nuo tarybi
nės spaudinių aprašo metodikos suda
rė tai, kad įvairių įstaigų ir organiza
cijų medžiaga buvo aprašyta pagal 
antraštę ir todėl išsisklaidžiusi po visą 
katalogą. Papildomi, daugiausia nuoro
dų tipo, aprašai buvo vartojami vieno 
katalogo ribose. Nuorodos, jungiančios 
pagrindinį abėcėlinį ir periodikos ka
talogus buvo taikytos tik tęstinių lei
dinių ir serijų aprašui. 

Be to, priešingai tarybinei aprašo 
metodikai, VVU MB periodikos kata
logų aprašas savo forma iš pagrindų 
skyrėsi nuo knygų katalogą Didžiąją 
periodikos katalogo dalį sudarė specia
lias grafas turinčios kortelės, kuriose 
buvo atitinkamai rašomi tokie pagrin
diniai aprašo elementai: periodinio lei
dinio antraštė, leidimo vieta ir metai 
bei specifikacija. Lenkų laikais iš abė
cėlinio knygų į periodikos katalogą 
buvo perkelta dalis serijų bei tęsti
nių leidinių aprašų. Todėl pastarajame 

5 Vilniaus Valstybinio V. Kapsuko universiteto Mokslinė biblioteka. Rankraščių sky
rius. Fondas 47, (toliau VVU MB RS F. 47) ... bibliotekos 1948, 1949 ir 1950 m. darbo 
e>laskaita. I, 2. 

6 Przepisy katalogowania w bibliotekach polskich. I. Alfabetyczny katalog druk6w. 
Warszawa, 1934Xm. 100 p. (B-ka narodowa). 

7 r H JI. $I p e B C K 11 ii: P. C. Pa3BHTlIe cOBpeMeHHLIX npllHI:\lIIIOB KHHI'OOIIllCaHHH. M., 
1961, c. 82. 
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kataloge greta periodikos kaitaliojosi 
kortelės su knygų aprašu. 

Senasis pagrindinis abėcėlinis kata
logas skyrėsi nuo tarybinių ir kitų to 
meto pasaulio šalių priešakinių biblio
tekų katalogų dar ir tuo, kad jame 
tebebuvo jungiami visų kalbų aprašai 
bendra lotynų abėcėlės tvarka. Rusiš
kos literatūros aprašai, geriausiu atve
ju tik autorinė eilutė, buvo transkri
buojami į lenkų abėcėlę. Iki 1948 m. 
į visus katalogus buvo įtraukiama ir 
nauja tarybinė literatūra, rusiškos lite
ratūros leidinius transkribuojant į lie
tuvių abėcėlę. 

Senoji VVU MB katalogų sistema ne
atitiko tarybinės katalogų sistemos pa
grindinių reikalavimų. Sisteminio kata7 
logo, kaip matėme, VVU MB neturė
jo. Senasis pagrindinių fondų dalyki
nis katalogas, nekalbant apie netinka
mą jo, kaip ir visos senosios katalogų 
sistemos politinį kryptingumą, buvo 
metodiškai pasenęs. A. Lysakovskio 
dar 1925 m. sudaryta dalykinių rubri
kų sistema neatspindėjo mokslo pažan
gos. 

Kai kuriose Tarybų Sąjungos ir kitų 
šalių bibliotekose buvo imtasi organi
zuoti suvestinį viso bibliotekos tinklo 
katalogą. Jis paprastai buvo sudaro
mas pagal vieną pagrindinį katalogą ir 
turėjo atspindėti visuose bibliotekos 
fonduose esamą literatūrą. Tuo tarpu 
senasis abėcėlinis VVU MB katalogas, 
neskaitant pagrindinio bibliotekos fon
do, atspindėjo tik dalį atskiruose bib
liotekos skyriuose ir centrinių univer
siteto rūmų skaityklose esančią litera
tūrą. Fakultetų, katedrų, seminarų bib
liotekų katalogai iki 1948 m. buvo or
ganizuojami nepriklausomai nuo pa
grindinės bibliotekos. 
Lenkų valdymo metais iš Vilniaus 

Viešosios bibliotekos katalogų buvo iš-

imta dalis senosios rusų ikitarybinio 
laikotarpio literatūros aprašų. Didžiojo 
Tėvynės karo laikotarpiu iš bibliote
kos fondų dingo apie 158.650 knygų 8. 

Tai dar labiau atitolino pagrindinį ka
talogą nuo fondų. Kita vertus, pirmai
siais pokario metais į bibliotekos fon
dus įsijungė nemažas kiekis nusavintų 
knygų kolekcijų. Daug knygų ir perio
dinių leidinių biblioteka gavo iš per
organizuoto Kauno universiteto, Mask
vos ir Leningrado bibliotekų. Negau
sus kataloguotojų būrys nespėdavo 
sutvarkyti net naujai gaunamos tarybi
nės literatūros. PO 1948 m. VVU MB 
knygų fondų inventorizacijos susidarė 
348 tūkst. egz. nesutvarkytų knygų ir 
periodinių leidinių 9. Dėl visų šių prie
žasčių bibliotekos fondus reikėjo su
tikrinti su pagrindiniais katalogais ir 
didele dalimi aprašyti. 

Pokario metais beveik visos didžio
sios Tarybų Sąjungos bibliotekos jau 
buvo perėjusios prie pasauliniu mastu 
vartojamų kataloginių kortelių forma
to (12,5X7,5 cm). VVU MB kataloguo
se dar buvo vartojamos nestandartinės 
kelių dydžių kortelės. Pvz., Vilniaus 
Viešosios bibliotekos katalogai buvo 
sudaryti iš 15,5X 13,5 cm, o Stepono Ba
toro universiteto bibliotekos - iš 
13,5X 10 cm dydžio kortelių. Senasis 
lenkų periodikos katalogas jungė, pvz., 
dviejų formatų korteles - 13,5X 10 cm 
greta 16X 14 cm. 

Senieji YVU MB katalogai pirmai
siais pokario metais turėjo menkesnį 
nei kitose tarybinėse bibliotekose vidi
nį apipavidalinimą; skirtukai buvo tik 
raidiniai, susidėvėję. 

Literatūros atskleidimo operatyvU
mą kataloguose stabdė žemas komplek
tavimo ir knygų tvarkymo skyriaus 
"praleidžiamasis pajėgumas". Trūko 
kataloginio darbo specialistų. Fakulte-

B VJadimirovas L. 400 metų kultūros, švietimo ir mokslo tarnyboje.- Kn.: Kultūrų 
kryžkelėje. V., 1970, p. 83. 

9 VVU MB RS F. 47, ... bibliotekos 1948, 1949 ir 1950 m. darbo ataskaita, 1. 4. 
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tų bibliotekose, ypač pirmaISIaiS po
kario metais, katalogų tvarkymas buvo 
blogai organizuotas. 

Taigi, reorganizuojant senąją YVU 
MB katalogų sistemą, reikėjo: 1. perei
ti prie tobulesnės spaudinių aprašo me
todikos, 2. išspręsti pagrindinių kata
logų problemą, 3. įtraukti į sistemą 
fakultetų katalogus, 4. įvesti tarptauti
nio standarto katalogines korteles, 
5. sutvarkyti katalogų apipavidalinimą, 
6. pakelti kataloguotojų darbo našu
mą· 

Šių uždavinių sprendimą lėmė ne tik 
tarybinės katalogų sistemos principų 
taikymas. VVU MB katalogų sistemos 
formavimąsi sąlygojo ir skatino bend
ras universiteto veiklos plėtimas, skai
tytojų poreikių didėjimas. 

Jau 1940 m., atkūrus Lietuvoje Ta
rybų valdžią, Vilniaus universitetui 
buvo pavesta išspręsti eilę mokslinių 
problemų, susijusių su Lietuvos krašto 
gamtos turtų panaudojimu, skatinamų 
tirti lietuvių tautos kultūrą ir praeitį. 
Į universiteto mokymo planus vietoje 
eilės disciplinų, būdingų buržuaziniam 
universitetui, buvo įvesti nauji, atitin
kantys to meto reikalavimus dalykai: 
marksizmo-leninizmo pagrindai, mark
sistinė politinė ekonomija, TSRS tautu 
istorija, TSRS valstybinė teisė, darbo 
teisė, darvinizmo pagrindai ir kt. Pa
sikeitė universiteto struktūra, išaugo 
studentų skaičius. Pvz., jeigu 1939/40 
m. m. universitete veikė du fakultetai 
su 1.004 studentais, tai 1940/41 m. m.
jau keturi fakultetai su 2.274 studen
tais JO. 

Universitetui buvo keliamas uždavi
nys ne tik didinti specialistų skaičių, 
bet ir kelti jų idėjinį-politinį lygį. 

Kartu buvo žengti pirmieji žingsniai, 
pertvarkant bibliotekos darbą ir jos 
katalogus. 

Iš perorganizuoto Kauno universite
to bibliotekos buvo perkelta 12 lietu
vių darbuotojų. Jų tarpe - geri spau
dinių aprašo žinovai - Vaclovas Bir
žiška (tapęs Vilniaus universiteto bib
liotekos direktoriumi), Izidorius Kisi
nas, Valerija Kisinienė. Pirmoje eilėje 
buvo imtasi kataloguoti naują tarybi
nę literatūrą, versti dalykinio katalo
go rubrikas į lietuvių kalbą. 

1940-1941 m. laikotarpiu I. Kisinas 
parengė lietuviškas knygų aprašo tai
sykles, pritaikytas Vilniaus universite
!? bi~liote~ai (4 mašinr. egz.) 11. Deja, 
SIŲ taIsyklIų nerasta nei VVU MB, nei 
asmeniniame I. Kisino archyve lietu
vos TSR Centrinėje Mokslų Akademi
jos Mokslinėje bibliotekoje. 

1940 m. Vilniaus universiteto biblio
tekoje vykusiame Lietuvos Biblioteki
ninkų draugijos susirinkime buvo skai
tytas pranešimas apie L. N. Tropovskio 
dešimtainę klasifikaciją 12. Sutrumpin
ta klasifikacijos schema buvo išspaus
dinta ir "Bibliografijos žiniose" la. Ta
čiau tuo metu VVU MB dar nesvarst 
sisteminio katalogo sukūrimo klausi
mo. 

VVU MB archyve išliko dokumentų, 
liudijančių bibliotekos tinklo centrali
zacijos pradžią ir su tuo susijusius sun
kumus. !'vz., yra rastas 1941 m. pareng
~ų semmanĮ bibliotekų taisyklių pro
J~kt~s. Jame nurodoma, kad seminarų 
bIblIotekų knygos turi būti ne fakulte
t~, o pagrindinės bibliotekos nuosavy
be. Seminaro bibliotekininkas turįs 
vesti kortelinį katalogą. Vienas korte
lių egzempliorius privaląs būti siunčia
mas pagrindinei bibliotekai. 

:~ V!Ir:i~us. universitetas.' y., 1966, p. 131. 
Nr. 6, ~.Is~~~ene V. YVU blbliotek'l. vokiečių okupacijoje.-"Bibliotekų darbas", 1970, 

:: LT~R Bibliotekinin~~ d~a~~ijoje.-:-:"Bi~~iografijos žinios", 1940, Nr. 8, p. 238-239 . 
. Ruzan,co:,as A. Deslmtame~ klaSIfikacIJos sutrumpintos lentelės (pagal L N Tro-

povskĮ)·-"Blbhografijos žinios", 1940, Nr. 27, p. 183. . . 
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Į bibliotekos pertvarkymo darbus 
aktyviai reagavo universiteto mokslo 
personalas. Pvz., 1941 m. fakultetų se
minarų reikalų išrinktajai komisijai 
buvo pateiktas raštas, protestuojantis 
prieš fakultetų bibliotekų prijungimą 
prie pagrindinės bibliotekos. Raštą pa
sirašė keturiolika Humanitarinio fakul
teto narių. Jame pažymima, kad bib
liotekoje numatomas ir pradedamas 
perorganizavimas, griaunąs mokslinio
pedagoginio darbo pagrindus. Tai susi
ję su nepatenkinamu seminarų biblio
tekų komplektavimu. Rašte išvardinta 
eilė vertingų leidinių, kurių, matyt, 
komplektavimo reikalus pradėjus tvar
kyti pagrindinei bibliotekai, Humanita
rinių mokslų fakulteto bibliotekos ne
begavo. Pasirašiusieji reikalavo išaiš
kinti bibliotekos direktoriaus ir semi
narų vedėjų teises, apibrėžti pagrindi
nės bibliotekos santykius su fakultetų, 
seminarų ir katedrų bibliotekomis. 

Apie to meto bibliotekos dėmesį fa
kultetų bibliotekų katalogams rodo 
Teisės mokslų fakulteto bibliotekos ka
talogų patikrinimo juodraštis. Jame iš
vardinti visi fakulteto seminarai, pažy
mint šalia kiekvieno jų katalogų tvar
kymo būklę, pvz., "yra lenkų laikų ka
talogas", "pradėta vesti", "neužbaigti", 
"neatitinka fondų". 

Deja, tolesni Vilniaus universiteto 
bibliotekos katalogų tvarkymo darbai 
pagrindinėj e ir fakultetų bibliotekose 
nutrūko prasidėjus Didžiajam Tėvynės 
karui. 

1944 m. išvadavus Vilnių, universi
tete su naujomis jėgomis buvo vysto
mas mokslinis darbas. Pvz., jeigu 
1947 m. YVU mokslinio tyrimo darbo 
plane buvo tik 7 kompleksinės temos, 
1949 m.- 24, tai 1950 - jau 155 komp-

leksinės ir 15 grupInIŲ temų. Nuo 
1948 m. universitetas pradėjo rengti ir 
leisti savo mokslų darbus. 1946/47 m. m. 
buvo įkurta Studentų mokslinė draugi
ja, organizuojamos konferencijos. Nuo 
1948 m. pradėjo rengti mokslinius kad
rus VVU aspirantūra 14. 

Vystant mokomąjį darbą, vėl buvo 
atnaujinti mokymo planai ir progra
mos, atkurtos marksizmo-leninizmo ir 
politinės ekonomijos katedros, atnau
jintas ir išplėstas marksizmo-leninizmo 
pagrindų, politinės ekonomijos, dialek
tinio ir istorinio materializmo dėsty
mas. 1949 m. universitete jau veikė aš
tuoni fakultetai, kuriuose mokėsi 2.962 
studentai, t.y. beveik 2,3 karto daugiau 
nei pirmaisiais pokario metais 15. Bu
vo įsteigtos dvi bendrafakultetinės, še
šios fakultetų ir eilė katedrų skaityklų 
tipo bibliotekų 16. Visos fakultetų ir ka
tedrų bibliotekos jau galutinai perėjo 
pagrindinės bibliotekos žinion. 

Kylant universiteto moksliniam, mo
komajam ir auklėjamajam darbui, ati
tinkamai augo bibliotekos skaitytojų 
skaičius, plėtėsi jų poreikiai. Antai, 
1950 m. skaitytojų skaičius siekė 1.980, 
t. y. 26% viršijo 1945 m. lygį 17. 

Didžiausią paklausą iš mokslo šakų 
turėj o marksistinė-Ienininė literatūra. 
Ypatingą susidomėjimą kėlė nauja ta
rybinė lietuvių ir rusų literatūra, pa
laipsniui išstūmusi skaitytojų užklauso
se iki 1948 m. vyravusią lenkų litera
tūra. 

Didėjant universiteto fakultetų ir ka
tedrų savarankiškumui, augo knygų 
pareikalavimas fakultetų ir katedrų 
bibliotekose. 1947-1948--1949 m. lai
kotarpiu šiose bibliotekose skaitytojų 
lankomumas pakilo nuo 16 iki 27 tūks
tančių 18. 

.4 Vilniaus universitetas. V., 1966, p. 231-247. 
15 Zos/au/ailė P. Vilniaus aukštųjų mokyklq iŠc1ugimas socialistinės statybos Lietuvoje 

metais (1944-1953).-.. Lietuvos TSR MoksltĮ akademijos darbai", serija A.I (16), 1964, 
p. 202. 

16 Vilniaus universitetas. V., 1966, p. 148. 
17 VVU MB RS F. 47,... bibliotekos 1948, 9'149: ir 1960 m. darbo ataskaita, I. 6. 
18 VVU MB RS F. 47,OT'leT pa60ThI EH6JU10TeKH ... 3a 1948/49 yq. r., /1.. 1. 



Taigi, tenkinant YVU MB skaityto
jų poreikius, reikėjo tinkamai atskleis
ti pagrindinės bibliotekos ir fakultetų 
kataloguose marksistinę-Ienininę litera
tūrą, išryškinti naują tarybinę ir pa
žangiąją užsienio literatūrą. 
Tinkamą literatūros atskleidimą ka

taloguose stabdė ne tik metodikos sto
ka bei senų tradicijų varžtai. Pokario 
metais universitetui trūko lėšų, kadrų. 
Pvz., iki 1948 m. YVU MB neturėjo nė 
vieno darbuotojo su aukštuoju biblio
tekiniu išsilavinimu. 
Todėl esminis YVU MB katalogų sis

temos pertvarkymas tarybinės bibliote
kininkystės pagrindais buvo pradėtas 
tik 1948-1949 m., išleidus Tarybų Są
jungoje "Bendrines aprašo taisykles", 
pradėjus gauti sąjunginių ir Lietuvos 
TSR Knygų rūmų leidžiamas spaustines 
korteles, palaipsniui kylant YVU MB 
darbuotojų kvalifikacijoms, augant bib
liotekos biudžetui. 

Daug pastangų, organizuojant seno
sios YVU MB katalogų sistemos per
tvarkymą, padėjo Levas Vladimirovas, 
nuo 1948 m. pradėjęs dirbti šios biblio
tekos direktoriumi. Jau 1948 metų pra
džioje bibliotekos kolektyvui buvo iš
keltas uždavinys - tinkamai atskleisti 
bibliotekos fondus. Sprendžiant šį už
davinį, buvo nutarta visų pirma suda
ryti apgalvotą ir darnią katalogų sis
temą· 

Vykdant šį nutarimą, pirmaeilis dė
mesys buvo skiriamas kadrų formavi
mui. Pvz., 1948/49 m. m. keturi darbuo
tojai jau studijavo Leningrado Biblio
tekinio instituto Neakivaizdiniame sky
riuje 19. Tais pačiais metais YVU MB 
direktoriaus pastangomis buvo sureng
ti kursai naujoms tarybinėms spaudinių 
aprašo taisyklėms studijuoti. 1949 m. 
buvo padalintas Komplektavimo ir kny-

gų tvarkymo skyrius 20. Naujame Kny
gų tvarkymo skyriuje buvo suformuo
tas apie 10 narių kolektyvas, kuriam 
vadovavo V. Kisinienė. Fakultetų bib
liotekininkus L. Vladimirovas įparei
gojo dirbti tiesioginį darbą su knygo
mis ir katalogais. 

Pagrindinės kataloguotojų jėgos bu
vo visų pirma nukreiptos į centrinės 
bibliotekos katalogų pertvarkymą. 

1948 m. buvo pradėtas vesti naujas 
skaitytojų abėcėlinis einamosios litera
tūros katalogas. Jis buvo sudaromas at
skirai lotynų ir rusų rašmenimis. Į nau
juosius katalogus buvo įjungti ir tary
binės literatūros aprašai, atsispindėję 
senajame lenkų abėcėliniame kataloge 
iki 1948 metų. 1949 m. jau buvo reka
taloguota 1.052 marksizmo-leninizmo 
klasikų ir 3.112 tarybinės literatūros 
spaudinių. Iš viso 1949 m. naujasis skai
tytojų abėcėlinis katalogas turėjo 18 
tūkst. kortelių 21. 

Rekataloguojant senąjį abėcėlinį ka
talogą, iš jo buvo išimamos pasenusios, 
menkavertės literatūros kortelės. Be to, 
1950 m. iš šio katalogo buvo išskirta 
mažiau reikalaujama, senesnė literatū
ra - apie 18 tūkst. kortelių 22. Tačiau 
kortelės buvo atskiriamos formaliai, 
sprendžiant apie knygos vertę tik pa
gal jos aprašą. Todėl vėliau šio kata
logo kortelės buvo vėl sujungtos. Iš 
viso senasis abėcėlinis katalogas turė
jo apie 518 tūkst. kortelių 23. Jis buvo 
prieinamas skaitytojams, bet daugiau 
nepapildomas. 

Tokiu būdu, YVU MB skaitytojams 
buvo sudaryti trys abėcėliniai pagrin
diniai katalogai: naujasis katalogas lo
tynų rašmenimis (atskirai lietuvių ir 
užsienio kalba), rusų abėcėle ir senasis 
abėcėlinis katalogas -lotynų rašmeni
mis, jungiantis visų kalbų literatūrą. 

19 YVU MB RS F. 47, OTtIeT pa60ThI DH6I1.HoTeKH ... 3a 1948/49 Y'f. r., 11.. 1. 
20 YVU MB RS F. 47, OT'IeT pa60TbI DH6I1.HoTeKH ... 3a 1948/49 Y'f. r., 11.. 1. 
21 YVU MB RS F. 47, ... bibliotekos 1948, 1949 ir 1950 m. darbo ataskaita, 1. 3. 
22 YVU MB RS F. 47,OT'leT pa60TbI DH6J1.HoTeKH ... 3a 1949/50 Y'f. r., 11.. 4. 
23 YVU MB RS F. 47, ... bibliotekos 1948, 1949 ir 1950 m. darbo ataskaita, 1. 3. 
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Šie katalogai 1952 m. jau turėjo apie 
570 tūkst. kortelių. 
Katalogų reorganizacijos pradžioje 

pradėtas vesti skaitytojų katalogas tu
rėjo ir tarnybines pažymas. Sis kata
logas buvo sudubliuotas, ir nuo 1951 m. 
pradėtas vesti tarnybinis katalogas. 
Nuo tų metų tarnybiniam katalogui 
rašomos kortelės buvo dauginamos ir 
skaitytojų katalogams. 1952 m. tarny
binis katalogas jau turėjo apie 20 tūkst. 
kortelių. 

1949 m. buvo pradėti vesti nauji pe
riodikos katalogai lotynų ir rusų raš
menimis. Senasis periodikos katalogas. 
turėjęs apie 24 tūkst. kortelių, 1952 m. 
buvo pradėtas rekataloguoti. 

Nuo 1948 m. gruodžio 15 d., apra
šant knygas ir periodiką, buvo pereita 
prie tarybinių spaudinių aprašo taisyk
lių ir tarptautiniu mastu vartojamų 
12,5 X 7,5 cm dydžio kortelių 24. Pra
džioje buvo vadovaujamasi I. Kisino 
tarybinių aprašo taisyklių pagrindu su
darytomis bendrinėmis spaudinių apra
šo taisyklėmis lietuvių kalba 25. Be to, 
kataloguotojai turėjo L. Tichomirovos 
ir G. Firsovo parengtų spaudinių apra
šo pavyzdžių. rinkinį 26. 

Tarybinė spaudinių aprašo metodika 
nežymiai pakeitė atskirų knygų aprašo 
formą ir pagrindinių aprašo elementų 
išdėstymo tvarką. Tačiau svarbiausia 
jų pritaikymo reikšmė ta, kad buvo 
sudarytos žymiai platesnės galimybės 
spaudiniui atpažinti ir jam surasti. 
Pvz., YVU MB kataloguose buvo smar
kiai išplėsti autoriniai aprašai. Knygas 
imta aprašinėti pagal sudarytoją, pa
rengėją, įstaigos arba organizacijos pa
vadinimą. Pastarasis, vadinamas "ko
lektyviniu autoriumi", padėjo surinkti 
į vieną vietą Komunistų Partijos, 

VLKJS, TSRS Aukščiausiosios Tary
bos, Ministrų Tarybos leidinius bei 
įvairių žinybinio pobūdžio įstaigų ir 
organizacijų medžiagą. Tik užsienio 
knygų ir periodikos kataloguose tokio 
tipo medžiaga buvo aprašoma pagal 
antraštę· 

Vieningo formato kortelių įvedimas 
leido YVU MB kataloguose panaudoti 
visoms TSRS bibliotekoms centralizuo
tu būdu siunčiamas spaustines korteles. 
1948-1953 m. laikotarpiu jos buvo 
gaunamos iš Visasąjunginių Knygų 
rūmų, V. Lenino bibliotekos ir Lietu
vos TSR Knygų rūmų. Kortelės buvo 
reikšmingos keliais požiūriais: padėjo 
suvienodinti visų katalogų aprašą, pa
greitino katalogavimo tempus. Jos įne
šė į katalogus ypatingai svarbų aprašo 
elementą - anotacij as. Tuo laikotarpiu 
į YVU MB katalogus įjungtos anotuo
tos spaustinės kortelės marksizmo-leni
nizmo klasikų veikalams neprarado re
komendacinio-auklėjamojo vaidmens 
ir šiuo metu. 
Katalogų informacinį vaidmenį pra

plėtė gausūs papildomi aprašai. Be len
kų kataloguose palyginti plačiai varto
jamų nuorodų tipo papildomų aprašų 
bendraautoriui, vertėjui, redaktoriui, 
leidėjui, papildomi aprašai buvo pra
dėti taikyti ir kolektyvui bei antraštei. 
Įvesta kita pagalbinių spaudinių apra
šų rūšis - analizinis aprašas. 

Nuorodos ir aiškinamosios kortelės 
huvo panaudotos taip pat žymiai pla
tesniems tikslams: siekiant palengvin
ti kolektyvinio autoriaus medžiagos su
radimą, šalinant dubliavimą, norint pla
čiau atskleisti bei rekomenduoti oficia
laus ir žinybinio pobūdžio medžiagą. 
Tarybinės spaudinių aprašo taisyklės 

padėjo susieti YVU MB knygų ir perio-

24 YVU MB RS F. 47, ... bibliotekos 1948, 1949 ir 1950 m. darbo ataskaita, 1. 3. 
25 I. Kisino parengtų aprašo taisyklių egzempliorius laikomas Lietuvos TSR Knygų 

rūmuose. 
26 T II X o M II pOB a A. n., <I> H P C o B r. r. AI\cj:>aBllTHhIH KaTal\Or. AI\h6oM o6pa3-

1\OB onHcaHllH npoll3BeAeIDU1 ne'laTll C nOllCmrT. TeKCTOM. Y'Ie6. noco6He. A., 1949. 
264 c. C 1I1\1\. (E-Ka llM. M. E. CaI\ThIKoBa-LŲeAPllHa. AeHllHrp. roc. 61161\IlOTe'l. IIH-T HM. 
H. K. KpyncKoii). 



dinių leidinių katalogus. Periodiniai 
leidiniai buvo pradėti aprašyti analo
giškai knygų aprašo metodikai, ant 
standartinio formato kortelių. Tai pa
dėjo išvengti dubliavimo, vaizduojant 
analogiškos spaudos rūšių medžiagą. 
Pvz., periodikos kataloguose buvo pa
teikiamas pilnas tęstinių ir periodinių 
leidinių aprašas, o abėcėliniame ir sis
teminiame - tik individualūs atskirų 
jo tomų aprašai. Iš abėcėlinio ir siste
minio katalogų buvo pateiktos nuoro
dos į pilną atitinkamų leidinių aprašą 
periodikos kataloge. 
Tarybinės spaudinių aprašo taisyklės 

ypač reikalavo laikytis autorinės eilu
tės vienodumo. Tai sudarė galimybę 
YVU MB kataloguose surinkti į vieną 
vietą to paties autoriaus ar kolektyvo 
leidinius, išdėstant juos griežta abėcė
lės tvarka. 

Svarbus dėmesys tarybinėse aprašo 
taisyklėse buvo skiriamas ir katalogų 
organizacijai - jų vidiniam ir išori
niam apipavidalinimui. Šios bibliotekos 
abėcėliniam pagrindiniam katalogui 
buvo iškelti orientaciniai, o marksiz
mo-leninizmo klasikams ir kitiems žy
miems mokslo ir kultūros veikėjams
vardiniai skirtukai. TSKP leidiniai bu
vo išdėstyti tiesiog chronologine tvar
ka. Katalogų dėžutės aprūpintos rei
kalingais užrašais. 

Taigi, tarybinių aprašo taisyklių tai
kymas VVU MB kataloguose pakeitė 
juos iš esmės. 

Atsižvelgdama į tarybinei katalogų 
sistemai keliamus reikalavimus, VVU 
MB vadovybė stengėsi įdiegti bibliote
koje ir kitą naujovę - organizuoti sis
teminį katalogą. 

Pagrindinius fondus iki šiol atspindė
jęs dalykinis katalogas ne iš karto už
leido vietą sisteminiam. Jis turėjo tam 

tikrų privalumų, atskleidžiant sIauro 
žinybinio pobūdžio medžiagą. Reorga
nizacijos pradžioje šis katalogas buvo 
išvalytas nuo pasenusios literatūros 
kortelių, tęsiamas lenkiškų rubrikų 
vertimas į lietuvių kalbą. Dėl netinka
mos rubrikacijos jis buvo skirtas tik 
tarnybiniam naudojimui. Skaitytojams 
aptarnauti numatyta sudaryti atskirą 
dalykinį katalogą. Jis turėjo atspindėti 
naują tarybinę ir užsienio, o taip pat 
rekataloguotą rusų ikirevoliucinę lite
ratūrą. Neturint reikalingų metodinių 
priemonių, naujo katalogo organizacija 
vyko sunkiai. Spaudinių dalykinimas 
ir naujų rubrikų formulavimas buvo 
atliekami savarankiškai. Be to, 1949 m. 
jau buvo pradėtas organizuoti naujas 
sisteminis katalogas. Dviejų - dalyki
nio ir sisteminio - katalogų vedimui 
etatai nebuvo numatyti. Dėl šių prie
žasčių 1950 m. dalykinio katalogo dar
bas buvo nutrauktas, toliau pagrindinį 
dėmesį skiriant sisteminio katalogo or
ganizavimui. 

Pirmuoju sisteminio katalogo etapu 
laikomas sisteminis bendrosios skaityk
los katalogas, turėjęs apie 6 tūkst. kor
telių. Vėliau į šį katalogą buvo jun
giama nuo 1949 m. bibliotekoje gauna
ma nauja literatūra. 1950 m. sistemi
nis katalogas jau turėjo 15 tūkst., 
1951 m.- 30,3 tūkst., o 1952 m.- 40 
tūkst. kortelių 27. 

Vieningos spaudinių klasifikacijos 
schemos tuomet nebuvo tarybiniams 
sisteminiams katalogams. Kai kurios 
TSRS mokslinės bibliotekos sisteminių 
katalogų sudarymui naudojo arba 
1. Tropovskio ir N. Rusinovo dešimtai
nes klasifikacijas 28, arba tarybinės bib
liotekinės-bibliografinės klasifikacijos 
užuomazgą 29. Dažniausiai buvo daroma 
šių klasifikacijos schemų kombinacija, 

27 VVU MB RS F. 41, ... bibliotekos 19t48, 1949 ir 1950 m. darbo ataskaita, I. 4: 5. 
28 T P o n o B C K H ii J\. H. KpaTKHe Ta6.II.HŲbI KJ\.aCcmĮllrKaŲHH AMI He6o.ll.bWHX 6lI6-

.ll.HOTeK. M., 1946. 63 c. 
29 1I1 a M Y P II H E. H. E,!I,lIHaH cxeMa K.II.aCClIcpHKau;nlI A.II.H reHepa.ll.bHOrO CHCTeMaTlI

ąeCKoro KaTa.ll.Ora [OCYAapCTBeHHOH 6lI6.II.HOTeKlI CCCP lIM. M. E. Ca.ll.TbIKO'Ba-LŲeAPHHa. 
iM./, 1948, c. 3. 
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atsižvelgiant į kiekvienos bibliotekos 
specifiką 30. 

YVU MB buvo pasirinkta dešimtainė 
klasifikacija. Sią klasifikaciją jau buvo 
naudoję Kauno universiteto ir kitos 
respublikos bibliotekos 31. YVU MB 
darbuotojai galėjo būti susipažinę ir su 
tarybinėse bibliotekose vartojama 
L. Tropovskio dešimtaine klasifikacija 
iš to meto tarybinės spaudos. Pokario 
laikotarpiu I. Kisinas išleido Lietuvos 
TSR bibliotekoms pritaikytas L. Tro
povskio lenteles lietuvių kalba 32. 

VVU MB, 1949 m. pradėjus klasifi
kuoti tik naujai gaunamą literatūrą, 
pastarųjų lentelių pilnai užteko. 
Spaudinių klasifikacija ir sisteminio 

katalogo schemos sudarymas buvo pa
tikėtas Knygų tvarkymo skyriaus dar
buotojai Stefanijai Slerpytei. Dabarti
niame šio skyriaus klasifikavimo sekto
riuje yra išlikus i S. Slerpytės sudaryta 
pinnojo sisteminio katalogo klasifika
cijos schema (4 rankr. sąs.). Si schema 
buvo sudaryta 1950 m., kada, gausė
jant literatūrai, L. Tropovskio klasifi
kacijos lentelių pagrindu sudarytas sis
teminio katalogo skyrių rubrikas rei
kėjo papildyti ar pakeisti. 

Pirmoji YVU MB sisteminio katalo
go schema rodo, kad pagal L. Tropovs
kį buvo suklasifikuoti tokie pagrindi
niai skyriai: 3K. Marksizmas-leniniz
mas, O. Bendras skyrius, 4. Kalbotyra, 
8. Literatūros mokslas, 9. Istorija. Geo
grafija. Kiti -- Gamtos mokslų ir ma
tematikos (5), Medicinos (61), Meno ir 
sporto (7) - skyriai buvo perplanuoti 
pagal N. Rusinovo klasifikacijos lente
les. Šių lentelių pagrindu buvo papil
domi ir Filosofijos (IF), Religijos, Ate
izmo (2), Visuomeninių-politinių moks-

lų (32) skyriai. Grožinė literatūra į sis
teminį katalogą buvo įtraukta vėliau 
negu kitų mokslo šakų literatūra. Ji iš 
pradžių buvo klasifikuojama pagal ma
sinėms bibliotekoms skirtą instrukci
ją 33, vėliau - L. Rusinovo lentelių pa
grindu. Lietuvos istorijos, lietuvių lite
ratūros istorijos periodizaciją ir atitin
kančias šią literatūrą rubrikas S. Sler
pytė nustatė, vadovaudamasi moksline 
literatūra, specialiais terminų žodynais, 
universiteto mokymo programomis. 

Organizuojant sisteminį katalogą, 
į pirmą vietą buvo iškeltas 3K skyrius. 
Marksizmo-leninizmo klasikų veikalai, 
priklausomai nuo jų turinio, buvo iš
kelti į pirmą vietą ir atitinkamų kitų 
mokslo šakų skyriuose. Skyrių pradžio
je buvo išdėstyta partijos ir vyriausy
bės nutarimų medžiaga, oficialių asme
nų kalbos ir pranešimai, tarybinių kla
sikų veikalai. Kiekvieno skyriaus vidu
je buvo sudaryta pastovi skirtukų sis
tema dalyko istorijai, metodikai, vado
vėliams ir mokymo priemonėms, perio
dikai. Sių poskyrių viduje medžiaga 
buvo skirstoma kalbiniu principu. Pra
džioje buvo sustatoma lietuvių, rusų, 
o toliau, atsižvelgiant į YVU MB skai
tytojų užsienio kalbų žinojimą,- len
kų, vokiečių ir kitų kalbų literatūra. 
Kalbų viduje kortelės buvo sudedamos 
atvirkščiai chronologine tvarka. 

Didžioji dalis TSRS ir Lietuvos TSR 
bibliotekų sisteminiuose kataloguose 
vartoja abėcėlinį sustatymo būdą. YVU 
MB pasirinko atvirkščiai chronologinį 
principą, matyt, dėl šių priežasčių: už
sitęsus katalogų reformai, nebuvo kaip 
atskleisti naują literatūrą: trūko darbo 
jėgos. Atvirkščiai chronologinis korte
lių dėstymo būdas sisteminiame kata-

30 IT o JI. 10 C Y K A. IT. HayqHaH 6B6J1J10TeKa MOCKOBCKOro yHRBepClITeTa.- "COBeT-
CKaH 6:a6J1.lforpaIj:lHH», BhIII. 6, 1948, c. 3. 

31 Ruzgas V. Vadovėlis bibliotekoms. K., 1937, p. 513. 
32 Tropovskis L. N. Dešimtainė klasifikacija. K., 1947. 180 p. 
33 06 opraHH3aI:\HH 'IHTaTeJl.hCKHX KaTaJl.OrOB B MaCCOBbIX 6H6J1J10TeKax. K-TeT 

no AeJl.aM KYJl.hT.-IIpocBeT. yqp. IIpH COBeTe MmmCTpOB PCCI>CP. YIIp. 6-eK. 30 moM 
1951 r.- B KH.: MHHHMyM 6H6J1.lfOTe1lHOH TeXHHKH. M., 1952, c. 67-72. 
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loge išvadavo bibliotekos darbuotojus 
nuo papildomos naujienų kartotekos 
vedimo. 
Skirtukų sistema buvo organizuota 

lygiagrečiai lietuvių ir rusų kalba, gau
siai vartotos giminingus katalogo sky
rius jungiančios nuorodos. 

Kartu su sisteminiu katalogu buvo 
pradėta organizuoti pagalbinė skaityto
jų ir tarnybinė abėcėlinė-dalykinė ro
dyklė. Ji buvo pradėta ir ilgą laiką ve
dama atskirai lietuvių ir rusų kalba. 
Nustatant rubrikas buvo vadovauja
masi spaustinėmis kortelėmis. 

Pagrindiniai sisteminio katalogo su
darymo principai išliko nepakitę iki 
šių dienų. 

1948 m. buvo imtasi pertvarkyti bib
liotekos skyrių katalogus. Senų spau
dinių ir rankraščių skyriuje 1953 m. 
buvo baigta senosios lietuviškos spau
dos rekatalogizacija 34. Sis skyrius dėl 
aprašomos medžiagos specifikos ir nuo
latinės darbo jėgos trūkumo laikėsi 
įprastinių lenkų laikais naudojamų ap
rašo taisyklių ir seno formato kortelių. 

Bibliografijos skyriuje kryžminis ka
talogas nuo 1949 m. buvo skirtas tik 
tarnybiniam naudojimui. Naujai gau
namai literatūrai buvo imta organizuo
ti abėcėlinį ir sisteminį katalogus. Be 
to, nuo 1949 m. šiame skyriuje sudari
nėjamos bibliografinės kartotekos. Jos 
papildė besiformuojančią katalogų sis
temą teminiu aspektu. Pvz., sudarytos 
kartotekos: "Į pagalbą studijuojan
tiems V. Lenino darbus", "Į pagalbą 
studijuojantiems Trumpąjį VKP(b) is
torijos kursą", teminė kartoteka mark
sistinės-lenininės literatūros klausi
mais. Svarbią reikšmę turėjo grožinės 
literatūros kartoteka. Ji papildė siste
minį katalogą, kuris, kaip minėjome, 
pradžioje šios literatūros dar Ileatspin
dėjo. Abėcėlinio katalogo informacines 
galimybes praplėtė personalijų karto-

teka. Ji jungė ne tik periodikos, bet 
ir analizinius knygų aprašus, recenzi
jas. Iki 1951 m. Bibliografijos skyriu
je susidarė apie 15 įvairios tematikos 
kartotekų. Didelis jų skaičius sunkino 
literatūros ieškojimą, vertė dubliuoti 
korteles. Todėl 1951 m. pradžioje visos 
kartotekos buvo sujungtos į bendrą 
žurnalų ir laikraščių straipsnių karto
teką. Kortelės buvo išdėstytos pagal Vi
sasąjunginių Knygų rūmų klasifikaci
jos schemą, atskirai lietuvių ir rusų 
rašmenimis. 1953 m. bendroji laikraš
čių ir žurnalų straipsnių kartoteka jau 
turėjo apie 71,5 tūkst. kortelių 35. 

Daug reikšmės buvo skiriama abo
nemento, skaityklų ir fakultetų biblio
tekų fondams atskleisti. 1949 m. šiems 
fondams buvo sudaryti abėcėliniai ir 
sisteminiai einamosios literatūros ka
talogai. 1950 m. juose atsispindėjo ne 
tik einamoji, bet ir iki 1949 m. gauta 
rusų ir lietuvių literatūra. 1952 m. buvo 
pradėta rekataloguoti senoji rusų ir už
sienio literatūra. 

Metodiniu požiūriu fakultetų biblio
tekų katalogai buvo žemesnio lygio 
nei pagrindiniai. Tai pažymėta beveik 
kiekvienų 1948-1953 metų laikotarpio 
ataskaitose. Be to, Marksizmo-leniniz
mo katedros kataloguose yra likę tuo 
laikotarpiu rašytų kortelių. Jos aprašy
tos, nesilaikant katalogavimo taisyklių, 
ne bibliotekiniu raštu. Tokių kortelių 
pagrindu sudaryti katalogai, matyt, tu
rėjo priminti tarnybinio pobūdžio kar
totekas. 

Fakultetų bibliotekų katalogų neko
kybiškumo priežastimi reikia laikyti 
tai, kad šių bibliotekų darbuotojai ne
turėjo specialaus išsilavinimo, dažnai 
keisdavosi. Fakultetų bibliotekų dar 
nebuvo įmanoma aprūpinti ir aukščiau 
minėtomis metodinėmis priemonėmis, 
kuriomis naudojosi pagrindinė biblio
teka. Sudarant sisteminius katalogus, 

34 YVU MB RS F. 47, O1"qeT pa60TbI nH6AHOTeKH .•. 3a 1952/53 Y'I. r., .1\. 6. 
35 YVU MB RS F. 47,OTlleT pa60T&1 nH6.1\HOTeKH ... 3a 1951, 1952 H 1953 r., .1\. 13. 
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buvo vadovaujamasi atitinkamų pa
grindinio sisteminio katalogo skyrių 
klasifikacij a. 

Tokia fakultetų bibliotekų katalogų 
organizacija, orientuojantis ne tiesio
giai į spausdintas metodines priemones, 
o į pagrindinės bibliotekos katalogus, 
turėjo, savo ruožtu, ir privalumų; pa
dėjo suvienodinti visų katalogų meto
diką. Juk svarbiausias katalogų siste
mai keliamas reikalavimas ir buvo tas, 
kad "atskirų katalogų sudarymo meto
dika derintųsi su visa sistema ir pri
klausytų nuo jos" 36. 

VVU MB kolektyvas daug nuveikė 
ir tvarkant nekataloguotos literatūros 
fondą. Darbuotojų jėgomis buvo apra
šyta didelė to fondo dalis, visų pirma, 
periodika. Apie 60 tūkst. spaudinių, jų 
tarpe rusų ir užsienio literatūros, buvo 
sutvarkyta neetatinių darbuotojų, stu
dentų pagalba. 

Nekataloguotas fondas buvo aprašo
mas sutrumpintu aprašu, nurodant au
torių, antraštę, leidimo vietą ir metus, 
kiekybinę charakteristiką. Retesniais 
atvejais buvo pateikiami paantraštiniai 
duomenys ir pastabos. Nebuvo vartoja
mos nuorodos. ir papildomi aprašai. Iš 
tokiu būdu aprašytų kortelių buvo su
darytos kartotekos. Savo laiku jos pa
dėjo bibliotekos darbuotojams, norint 
surasti reikalingas knygas, atrinkti 
menkavertę literatūrą. Tolesniems ka
talogizacijos darbams šios kartotekos 
didesnės reikšmės neturėjo. Rekatolo
guojant jose atsispindėjusią literatūrą, 
reikėjo imti iš fondų pačias knygas. 

1953 m. naujoji katalogų sistema 
jau apėmė didžiąją dalį bibliotekos 
fondo, sudariusio tuo metu apie 
1.300.000 vienetų 37. Šiam fondui at
skleisti katalogai skaidėsi pagal: 1. pa
skirtį - skaitytojų ir tarnybiniai, 2. me
džiagos atskleidimo pobūdį - abėcėli
niai ir sisteminiai, 3. atspindimos me-

džiagos rūšį - knygų ir periodikos, 
4. kalbų - lietuvių, rusų, užsienio kal
bos. 

VVU MB ataskaitose randame pabrė
žiant, kad 1953 m. bibliotekos katalo
gams jau būdinga bendra aprašo meto
dika ir atskirų tipų katalogų, atitinkan
čių kiekvieno skyriaus specifiką, įvai
rumas. Dėl to bibliotekose katalogus 
reikėtų laikyti apibrėžta sistema, prie
šingai atsitiktiniam kelių tipų rinkiniui, 
kurį biblioteka buvo paveIdėjusi iš 
buržuazinių laikų 38. 

Pertvarkant katalogų sistemą tarybi
nės bibliotekininkystės pagrindais, bu
vo žymiai racionalizuotas visas katalo
ginio darbo procesas: plačiai naudoja
mos spaustinės kortelės, peržiūrėtos ka
taloguotojų darbo normos, rankraštines 
korteles imta dauginti rašomosiomis 
mašinėlėmis. Šios priemonės pakėlė 
Knygų tvarkymo skyriaus darbo našu
mą. Pvz., pradedant 1949 m., naujai 
gauta literatūra buvo sukataloguojama 
be liekanos kitiems metams. 1953 m., 
vykdant TSRS Aukštojo mokslo minis
terijos įsakymą Nr. 227, jau buvo 
stengiamasi sutvarkyti naują literatūrą 
dešimties dienų laikotarpiu 39. Augo 
skyriaus praleidžiamasis pajėgumas,
jeigu 1948 m. buvo sukataloguota tik 
13 tūkst. knygų, tai 1949 m.- 15,5, 
o 1951 m.- jau 22,4 tūkst. knygų. 

YVU MB katalogų sistemos reorga
nizacija buvo labai savalaikė. Ji vyko 
sparčiai augant skaitytojų skaičiui, ple
čiantis jų poreikiams. Pvz., 1953 m. 
YVU MB skaitytojų skaičius siekė 
3.360, t. y. du kartus daugiau už 
1949 m. ir 3 kartus už 1945 metus. Jų 
lankomumas pakilo iki 201.600, taip pat 
du kartus pralenkiant 1949 m. ir 10 kar
tų - 1945 m. lygį. Literatūros išdavi
mas 1953 m. pasiekė 400.000 vienetų-
4 kartus pralenkiant 1949 m. ir 10 kar
tų - 1945 m. lygį. Skaitytojams išduo-

36 Kil. e H o B A. B. CHCTeMa KaTall.OrOB cOBeTcKoH 6H6I1.HOTeKH. M., 1953, c. 42. 
37 YVU MB R<; F. 47.0T'leT pa60Tbl DH6I1.HOTeKH ..• 3a 1951, 1952 H 1953 r., JI.. 6. 
3B YVU MB RS F. 47, OT'IeT pa60Tbl DH6I1.HOTeKH .•. 3a 1951, 1952 H 1953 r., JI.. 9. 
39 YVU MB RS F. 47, OT'IeT pa60Tbl DH6I1.HOTeKH ... 3a 1952/53 yq. r., JI.. 6. 
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tos literaturos tarpe vyтavo marksizmo
leninizmo litегаШга 40. Penkis kartus, 
palyginti Би 1949-1953 т., isaugo skai
tytojams sutеiktч iпfогmасijч skaicius. 
Beveik i treciqjq dali iпformасijч buvo 
atsakyta, remiantis katalogais 4l. 

1953 m. sustiprejo VVU МВ vaid
mио universiteto moksliniame ir peda
goginiame gyvenime, jos reiksme ide
jiniam-auklejamajam darbui 42. 

Taigi, pertvarkius 1948-1953 metais 
VVU МВ kаtаlоgч sistemq tarybines 
bibliotekininkystes pagrindais, buvo 
suformuota dabartines kаtаlоgч siste-

Leningrado N. К. Krupskajos 
Kulturos i:1stitutas 

mos uzuomazga. Lemiamq reiksm~ to
lesniam jos vystymui turejo: 1. tary
ЫпеБ sраudiпiч apraso ir klasifikavimo 
metodikos УУи МВ katalogams pritai
kymas, 2. pagrindinio abecelinio kata
logo diferenciacija pagal paskirtj ir 
kalbas. Pagrindinio sisteminio katalogo 
sudarymas, 3. fаkultеtч Ыbliоtеkч ka
tаlоgч suderinimas Би pagrindiniais, 
4. bendrosios zurnа1ч ir lаikгаsсiч, 
stгаiрsпiч kartotekos organizacija, 
5. katalogavimo kаdгч, formavimas ir 
jч, kvalifikacijos keIimas. 

!teikla spaudai 
1971 т. rugsejo men. 

РЕОРГАНИЗАЦИЯ СИСТЕМЫ КАТАЛОГОВ БИБЛИОТЕКИ 

ВИЛЬНЮССКОГО УНИВЕРСИТЕТА ПО ПРАВИЛАМ 

СОВЕТСКОЙ КАТАЛОГИЗАЦИИ (1948-1953) 

Д. К А С Т А Н А У С К А Й Т Е 
Резюме 

в 1940 г. Библиотека Вильнюсского Универ

ситета унаследовала систему каталогов, кото

рые раскрывали бибJUIотецНые фОНДЫ недоста

точно полНо и широко. Произведения печаrn 

Qписьmались на основе пол.ьско-прусских пра

ВИЛ, известных своими очевидными недостат

ками. В каталогах череда вались карточки раз

личного формата. Факультетские каталоrn 

не были согласованы с каталогами основной 

библиотеки. 

для создания НОВОЙ системы каталогов ре

шающее значеfШе и:м:ели развиП!е теорШi: и 

практики советской каталоmзации, расшире

ние научной, учебной и воспитательной рабо

ты Вильнюсского университета, рост читатель

ских потребностей этой библиотеки, увеличе

ние библиотечных фондов. 

С первых советских лет ([ 940- [941) биб

лиотека пристynила к первоочередной катало

rизации советской литера'rypЫ, а TaK~e к усо

вершенствованию методики построения ката-

лотов, выяснила состояние факультетских ка

талогов, подбирала кадры каталотизаторов. 

Основная реорганизация системы катало

гов произоmл.а за период с 1948 по 1953 г. г. 

Произведена дифференциация каталогов по их 

назначению, характеру отражаемой литерату

ры, типу произведений печати, языку, охвату 

фондов. Созданы основы ведущих - читатель

ских и генерального - служебного каталогов. 

Старые каталОПI очищались от устаревшей 

литературы, ПРОВОДlIлась рекаталогизация. 

С 1948 г. стали применяться советские пра

вила описания произведении печати и новые 

каталожные карточки, соответствующие меж

дупu.РОАНО~У стандарту. По примеру совет

ских библиотек бьиа создана методика клас

сификации нового систематического каталога. 

Реформой каталогов руководил Л. Влади

миров - директор библиотеки с 1948 г. По 

его ИНIЩиативе был реорганизован Отдел 

кНижной обработки, сформированы кадры, ра

ционализирован весь процесс каталогизации. 

40 VVU МВ RS Р. 41, Отчет работы Библиотеки ... за 1952/sз уч. Г., л. 6. 
4! VVU МВ RS Р. 47, Отчет работы Библиотеки ... за 195[. [952 и [953 Г .. л. 2; 8; [ 
42 VVU МВ RS Р. 47. Отчет работы Библиотеки ... за 1952/53 уч. Г., л. [2, 
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B pe3YAbTaTe 3THX MepOupwrrnH B 1953 r. 
CHCTeMa KaTaJl.OrOB YJKe CMorha He TOiU>KO IIIHpe 
OTpaJKaTh 6H6JU'10Te'lHhIe 1j:J0HAhI, HO H npona
raHAlIpOBaTh liX C n03Hl\lIH MapKclIcTcKo-heHHH
CKOH HaYXH. 

B CTaThe AehaeTCJl: BhmOA, 'ITO pemalOII\ee 3Ha
'IeHHe AJU! pa3BHTHJl: COBpeMeHlIOH CIiICTeMhI Ka-

TaJl.OrOB HMeJIJiI: AHlj:Jlj:JepeHI\HaI\HJl: KaTaJl.OrOB, C03-
AaHHe COBeTCKOH MeTOAHKH OnHCaHIDI H KlI.aCCH
Ij:JlfKaŲHH upOH3BeAefUl:ii: ne'larn, OpraHH3aI\Hll: 
06II\eH KapTOTeKH JKypHaiU>HhIX iii ra3ernhIX cra
TeH, peOpraHlf3aųWI lj:JaKYiU>TeTCKHX KaTaJl.OrOB, 
Ij:JOPMlIpoBiiHHe KaAPOB H nOBhIIlleHlIe HX KBahH
Ij:JlfKaI\lIlI. 

TIlE FORMATION OF THE SOVIET CATALOGUE SYSTEM AT VIlNIUS 
UNIVERSITY LmRARY 

D. KAS TA NAU SKA I TE 
Summary 

In 1940 Vilnius University library inherited 
the catalogue system that diversely and inade
quately represented the stock of the library. 
The books were catalogued on the basis of the 
Polish-Prussian regulations known for their 
scatiness. The cards of d.ifferent size prevailed in 
the catalogues. The proper get-up was missing. 
The catalogues of some depart.mental libraries 
had no contact with the main library. 

The general development of science and 
education at Vilnius University, the increasing 
demands of the readers, the growing stock in 
the library and the change in its composition 
and location detennined the formation of enti
rely new system. 

Already in ·1940-1941 most atten.tion was 
devoted to the cataloguing of Soviet litera ture, 
to the methodology of more dignified catalogu
ing system, to the revision of departmental 
libraries and providing with the personnel. 

The first undertak.ings of the Soviet years 
were put inte life in the years 1948--1953. The 
catalogues of the library were classified accord
ing to their purpose, the type of the book, 
the language, the volume of the stock. The sche-

me of the main alphabetic and subject catalogues 
was developed. The catalogues were cleared 
from outdated literature and recatalogued. In 
cataloguing the books use was made of the 
Soviet Catalogue regulations and intemationally 
used cards adopted. Follow:ing the example of 
the Soviet libraries the methodology of the 
subject catalogue classification was put into 
pracUc€'. 

Due to the great efforts Levas Vladimirovas, 
Director of the library since 1948, succecdeed in 
organizing the catalogue reform. Thanks to this 
devotion the book-managing department has been 
reorganizad, the person nei provided, the whole 
process of methodology work raUonalized. 

All these measures enabled the new catal~ 

gues system not only to make the stock of the 
library accessible, but also propogate it from 
the marxist-Ieninist viewpoint of science. 

The article draws a conclusion that it was the 
catalogue differentiation instituted in 1948-
1953, the organization of the departmental cata
logues and the staff provision that played the 
most important role in the development of the 
present-day catalogue system. 


